A RUINA MORTIS. Alter, ad declinandum à laqueis mortis. Hos duos versiculos de timore Domini sic connectit Aaben Ezra, ut in principio utriusque intelligatur littera hebrei, quae in priore scribitur, h. e., in, propter, vel per, et erit sensus prioris: Propter timorem suum Dominus erit fiducia fortitudinis, supple, ei quidem et colit eum, ut eripiat eum in tempore angustie; et erit spes fortitudinis filii illius ob meritum paternum. Similiter propter timorem suum Dominus erit timentibus se quasi fons vita, h. e., perpetuum refugium, quo suppeditat illis vires ad declinandum, sive fugiendum, à laqueis mortis, h. e., diabolis, quibus captivos tenet infideles divini timoris et cultus expieres.

VERS. 28. — IN MULTITUDINE POPULI DIGNITAS REGIS, ET IN PAUCITATE PLEBIS IGNOMINA PRINCIPIS. Alter: Et eum non fuerit populus, est diminutio principis. Omnibus hominum ordinibus precepta et documenta sapientie proponit Salomon, pauperibus, divitibus, fortibus et etiam regibus, quorum gloria non est in magnis opibus aut castellis aut propaginaculis, sed in multitudine subditiorum quoniam liberant parent imperio; in illis opes, in illis vires sunt regibus constituta. Nam aliqui habeant principes quicquid in hac vita splendidum ac magnificum videant, quicquid ad tutelam et defensionem imperii, si quid subditorum animis fuerit destitutus, non habet solidia munimenta regni quibus fidat; reliqua enim refutat confusione et contradictione (ut est in Hebreo) afferunt. Alter, ad clementiam principes invitat et justitiam, quibus virtutibus civitates crescent et locupletantur, in quibus liberant homines conmorantr; id quod cùm magna ex parte per principis providentiam contingat, celebrans nomen et apud suos et apud exteritas nationes assequitur; que virtutes ubi desunt, ubi seditiones et dolis peccator, status reipublicae corruit, populus delabitur, vires principis diminuuntur, fama perditur, et gloria in principiam vertitur.

VERS. 29. — QUI PATIENTS EST, MULTA GUBERNATUR SAPIENTIA: QUI AUTEM IMPATIENTES EST, EXALAT STUPITAT. Alter: Qui iurdus est in ira, multus est in intelligentia, et velox spiritu exaltat stultitiam. Interpres supponit verbum gubernat, recte ad precedenter versiculum connecit sensum. Nam cùm omnibus hominibus ira sit impedimento quoniam possint cernerere, tuum maximè regibus, qui judices sunt, et qui, si facile irascantur, majorem stultitiam committunt, quòd magis auctoritate et viribus pollent. Qui patientes est, vel longus in ira, ut est in Hebreo, sive tardus ad iram, qui dñi liberat et consultat antequam ad iram, h. e., ad punienda delicta, deveniat, profecto prudens princeps et magna sapientie habetur. Possumus per iram alias quoque animi perturbationes intelligere, quibus cum facile status animi concutitur, minus intelligentia valemus. Qui autem impatiens est, Hebr., וְאַנְגָּשֵׁת spiritus, vel coarctatus spiritu, h. e., animo ligatus quodammodo per affectiones, ut non possit erigere mentem, et in omnes formas dilatare intelligentiam, sed statim erumpere in verba quae suppeditat ira, non quæ ratio investigavit, hic exaltat

stultitiam, sive elevat stultitiam, quæ prius occulta fuerat, in propulso ponit. Alter: Stultitiam praeponit sapientia.

VERS. 30. — VITA CARNUM, SANTAS CORDIS: PUTREDO OSSUM, INVIDA. Alter: Vita carnis (vel corporis), cor leue, etc. Tranquillus animi status non solùm pluriūm juvat ingenium et intelligentiam in contemplatione veritatis, sed etiam facit ad sanitatem corporis. Est enim quasi medicus ad tuendam sanitatem corporalis vite, cor et animus sanos, nullis peccatis polluti. Proveniunt enim frequenter corporis morbi ex viis animi, juxta illud Evangelii, Joan. 5: Vnde, non amplius peccare, ne detinueris aliqd tibi contingat. Et iuxta Hebreum potest esse sensus: Cor quod sonat et medetur affectibus et passionibus suis, est etiam vita carnis, h. e., tenerinas partes corporis preservat. Alii נִדְבַּדְתִּים exponunt: cor bonum et letum, alium ab ira et invidia, vitam praetors corpori, facit ut et diutius et feliciter vivat caro; contra, quod inuidit et magnis laborat peccatis, etiam ossa, h. e., rohissimas partes, infici et veluti putredine corruptum. Possunt verte cor leue, sive levitas cordis, eo quod alienum ab ira et invidia, est vita carnis. Possunt denique caro et ossa ad animi virtutes referri, quae quamvis debiles sint et tenera, tamen ubi cor est sanum, h. e., intelligentia et fides integra, servatur anima vita; ubi vero cor et mens inuidit laborat, h. e., excidit a charitate qua est in Christo Jesu et ab unitate ecclesiastica, id quod per inuidiam fieri solet, contabescunt etiam ossa, h. e., virtutes maxime sordeundam in suspectu Dei, juxta illud Pauli: Si linguis hominum loqueris et angelorum, etc., 1 Cor. 13.

VERS. 31. — QUI CALUMNIATOR EGENTEM, EXPROBRA FACTOR EIUS: HONORAT AUTEM EUM QUI MISERETUR PAUPERIS. PTO calumniari, opprime a vita inferre est in Hebreo, nempe פְּתַח. Patrocinatur pauperis et coercet principes et potentes ne vim inferant, aut opprimant temes, quorum Deus adjutor est, et quos in mundo vix quisquam tuetur, etiam etiam ob anno suo pauper odio habeatur, ut superius lectum est. Quicquid enim pauperibus fit, maxime pauperibus spiritu, de quibus scriptura est Psalm. 10: Tit. derelictus est pauper, sile ipsi quasi factum acceptum fert Deus. Sic enim legimus, Matth. 25: Quādūm unī ex minimis meis fecisti, mihi fecisti. Observando est illoquendi modus: Exprobatori factor eius, vel, juxta Hebreum, probris affici, deinde honorem impedit; quibus verbis nihil gravius, nihil efficacius dici potuit sive in defensionem et patrocinium pauperum, sive ad coercendam vim potentiam, et excitandos piorum animos ad benefacendum egentibus. Nam honore dñino nihil antiquius habere debemus; contra, Deum contumiciis officere et opprobrio vel dictu horrendum est.

VERS. 32. — IN MALITIA SUA REPELLETUR IMPUS; SPERAT AUTEM JUSTUS IN MORTE SUA (1). Hebr.: Per

(1) Malitia hic intelligere res adversas, ut Matth. 6, 34. Nec aliud hic intelligitur mortis nomine, quam

COMMENTARIUM. CAP. XV.

TEM FACIT POPULOS PECCATUM. Hebr.: Sed misericordia est populi peccatum. Commendatur misericordia et opera charitatis in pauperes. Sic enim hodie vocant Hebrei eleemosynam, וְעַד justitiam; cujus sensu bene quadrat Evangelica doctrina, Matth. 7: Attende ne justitiam vestram facias coram hominibus, ut videamini ab illis; et statim sequitur: Cum facis eleemosynam, cùm oraveris. Sunt ex Hebreis qui dicunt populum fidem ex eleemosynâ magnum consorciu honorem; infideles vero, qui in honorem falsorum doceant faciunt justitiam, peccare. Alter: Eleemosyna ex rapido et sanguine pauperum est peccatum genitissimum. Alii malum posteriori clausulam expone juxta alias significacionem hujus nominis וְעַד, quod Levit. 20 accipitur pro re nefaria, ut Hieronymus exponit, vel opprobrio; ut sit sensus: Quemadmodum eleemosyna, preces et jejunitia et alia id genus justitiae opera multas viles et contemptibiles gentes, nobiles et claras efficerunt, ita peccandi consuetudo populos pauperum Israëliticos, olim celeberrimos, extremum consumet et opprobrio damnavit. Tertium denique sensum faciunt hi qui וְעַד peccatum hoc in loco more legis Moysæ intelligent sacramentum pro peccato; ut sit sensus quasi propheticus spiritu a Salomon diceretur: Non in victimis, quibus Deum celebant, Israëliticos olim habituros honorem, sed in justitia; neque sacrificia crassa illi ex animalium sanguine amplius acceptanda in remissionem peccatorum, sed opera misericordia esse acceptanda tanquam hostia pro peccatis, ut scriptum est Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis, Luke 11.

VERS. 33. — ACCEPTUS EST REGI MINISTER INTELLIGENS, IRACUNDIAM EJUS INUTILIS SUSTINEBIT. Hebr.: Benevolentia regis erga seruum intelligentem; sed indignatio ejus erga eum qui pudore afficit. Omnibus est necessaria sapientia, et quamvis varia et diversa pro varietate conditionis humanae, omnibus tamen prudentia et intelligentia in primis est necessaria; etiam servis et viiioris conditionis hominibus qui heris sois non possunt placere nisi sapienti, quantumvis aliquin fuerint obedientes, et omnia ad nutum faciant; item non nisi intelligentes et prudens servus Christo regnare possit, dicente Domino, Matth. 24: Quis, putas, est fidelis servus et prudens, quem constitutus dominus suis super familiam suam? Qui vero non querit honorem domini sui, sed incipit percutere conservos suos, manducare et bibere cum ebriosis, iratus dominus dividet eum, partenque ejus ponet cum hypocritis. In secundâ particulâ versiculi subauditur וְעַד seruo, et pendet sensus ex sequenti versiculo juxta Aaben Ezra, qui eum prudenter vocat seruum qui novit responsione molli regi satisfacere, et iram illius placere, erga quem erit voluntas; et indignatio regis erit in ilium seruum qui contumeliosus responderet indignatione regis provocat, ut sequitur.

CAPUT XV.

1. Responsio mollis frangit iram; sermo durus suscitat furem.

CHAPITRE XV.

4. La parole douce rompt la colère; la parole dure excite la fureur.

2. Lingua sapientum ornat scientiam; os fatuorum ebullit stultitiam.
 3. In omni loco , oculi Domini contemplatur homines et malos.
 4. Lingua placabilis , lignum vita; que autem immoderata est , conteret spiritum.
 5. Stultus irridet disciplinam patris sui ; qui autem cunctodit increpationes, astutior fiet.
 In abundantia justitia virtus maxima est ; cogitationes autem impiorum eradicabuntur.
 6. Dominus justi , plurima fortudo ; et in fructibus impi conturbito.
 7. Labii sapientium disseminabunt scientiam ; cor stultorum dissimile erit.
 8. Victimae impiorum abominabiles Domino; vota justorum placibilia.
 9. Abominatio est Domino via impiorum ; qui sequitur justitiam, diligitor ab eo.
 10. Doctrina mala deserent viam vitae ; qui increpationes odit, morietur.
 11. Infernus et perditio coram Domino ; quanto magis corda filiorum hominum !
 12. Non agat pestilens eum qui se corripit ; nec ad sapientes graditur.
 13. Cor gaudens exhibilat faciem ; in moerore animi dejectus spiritus.
 14. Cor sapientis querit doctrinam, et os stultorum pascitur imperitia.
 15. Omnes dies pauperis, mali ; secura mens quasi juge convivium.
 16. Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni et insatiabiles.
 17. Melius est vocari ad olera cum charitate, quam ad vitulum saginatum cum odio.
 18. Vir facundus provocat rixas ; qui patiens est, mitigat suscitatas.
 19. Iter pigriorum quasi sepes spinarum ; via justorum absque offendiculo.
 20. Filius sapiens leuitificat patrem ; et stultus homo despiciat matrem suam.
 21. Stultitia gaudium stulto ; et vir prudens dirigit gressus suos.

22. Dissipant cogitationes ubi non est consilium ; ubi verò sunt plures consiliarii, confirmantur.
 23. Lætatur homo in sententiā oris sui ; et sermo opportunitus est optimus.
 24. Semita vita super eruditum , ut declinet de inferno novissimo.
 25. Dominum superborum demolietur Dominus, et firmos faciet terminos vidue.

26. Abominatio Domini cogitationes male ; et purus sermo pulcherrimus firmabitur ab eo.

27. Conturnat dominum suum, qui sectatur avaritiam ; qui autem odit munera, vivet.

Per misericordiam et fidem purgantur peccata : per timorem autem Domini declinat omnis à male.

2. La langue des sages orne la science ; la bouche des insensés se réjouit en folies.
 3. Les yeux du Seigneur contemplent en tout lieu les bons et les méchants.
 4. La langue pacifique est un arbre de vie ; mais celle qui est immoderée brise l'esprit.
 5. L'insensé se moque de la correction de son père ; mais celui qui se rend au châtiment , deviendra plus sage.
 (1) La justice abondante aura une grande vertu ; mais les pensées des impies secheront jusqu'à la racine.
 6. Il y a une grande force dans la maison du juste ; et il n'y a que trouble dans les fruits de l'imposte.
 7. Les versets des sages répondront la science comme une semence ; il n'en est pas de même du cœur des insensés.
 8. Les victimes des impies sont abominables devant le Seigneur ; les yeux des justes lui sont agréables.
 9. La voie de l'impie est en abomination devant le Seigneur ; celui qui suit la justice , est aimé de lui.
 10. La doctrine mauvaise à celui qui abandonne la voie de la vie ; celui qui hait les réprimandes mourra.
 11. L'enfer et la perdition sont à nu devant le Seigneur ; combien plus les cœurs des enfans des hommes !
 12. L'homme corrompu n'aime point celui qui le reprend ; et il ne va point trouver les sages.
 13. La joie du cœur se répand sur le visage ; la tristesse de l'âme abat l'esprit.
 14. Le cœur du sage cherche l'instruction ; la bouche des insensés se repaît d'ignorance.
 15. Tous les jours du pauvre sont mauvais ; l'âme tranquille est comme dans un festin continué.
 16. Peu, avec la crainte de Dieu, vaut mieux que de grands trésors qui ne rassassent jamais.
 17. Il vaut mieux être invité avec affection à manger des herbes, qu'à manger le veau gras lorsqu'on est laid.
 18. L'homme colère excite des querelles ; celui qui est patient apaise celles qui étaient déjà nées.
 19. Le chemin des parasseux est comme une haie d'épines ; la voie du juste n'a rien qui l'arrête.
 20. L'enfant sage est la joie de son père ; et l'homme insensé méprise sa mère.
 21. La folie est la joie de l'insensé ; mais l'homme prudent mesure tous ses pas.
 22. Les pensées se dissipent où il n'y a point de conseil ; mais où il y a plusieurs conseillers, elles s'affermissent.
 23. Chacun aime son sentiment, quand il l'a dit ; mais ce qu'on doit estimer, est la parole dite à propos.
 24. L'homme bien instruit voit au-dessous de lui le sentier de la vie , qui lui fait éviter le profond de l'enfer.
 25. Le Seigneur détruit la maison des superbes ; et il affirme l'héritage de la veuve.
 26. Les pensées mauvaises sont en abomination au Seigneur ; la parole pure lui sera très-agréable.
 27. Celui qui cherche à satisfaire son avarice troublera sa maison ; mais celui qui hait les présents, vivra.

Les péchés se purifient par la miséricorde et par la foi (2) ; et tout homme évitera les maux par la crainte du Seigneur.
 (1) Ce verset n'est ni dans l'hébreu, ni dans divers exemplaires grecs et latins.
 (2) Aut. : Et par la fidélité. — Ce verset, que les Septante ont mis ici, ne se trouve dans l'hébreu qu'au chap. suiv., verset 6, où la Vulgate le répète , et où les Septante ne l'ont pas mis. Les Septante expliquent ici de la foi ce que la Vulgate explique de la vérité au chapitre suivant. L'hébreu peut signifier la fidélité.

28. Mens justi meditatur obdientiam ; os impiorum redundat malis.
 29. Longè est Dominus ab impiis ; et orationes justorum exaudiet.
 30. Lux oculorum lasticat animam ; fama bona impinguat ossa.
 31. Auris quis audit increpationes vite, in media sapientum commorabitur.
 32. Qui abicit disciplinam, despiciit animam suam ; qui autem acquisit increpationibus, possessor est cordis.
 33. Timor Domini disciplina sapientie, et gloria precedit humilitas.

COMMENTARIUM.

28. L'âme du juste médite l'obéissance ; la bouche des impies se répand en toutes sortes de maux.

29. Le Seigneur est loin des impies, et il exaucera les prières des justes.

30. La lumière des yeux est la joie de l'âme, la bonne réputation engrasse les os.

31. L'oreille qui écoute les réprimandes salutaires demeurera au milieu des sages.

32. Celui qui rejette la correction, méprise son âme ; mais celui qui se rend aux réprimandes, possède son cœur.

33. La crainte du Seigneur est ce qui apprend la sagesse, et l'humilité précède la gloire.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — RESPONSIOS MOLLIS FRANGIT IRAM ; SERMOS DURUS SUSCITAT FUREOUM. In Hébreo non *frangit*, sed *reducet*, vel *revertore faciet*, aut *retrahet*. Quotidiana docet experientia quantum momentum habeant in sondaria vel morienda , non solum regis , sed etiam cuiuslibet hominis iracundiā, verba coram qui ex adverso respondent. *Responsum mollem* vocat que fit verbis benignis et placidis, non solum cum modestia prolatis, sed etiam cum ratione et ea moderatione et honoris praetatione quo hominem deceat quem aliquinum. *Sermo durus*, vel, ut est in Hébreo, *sermo doloris vel tristitia*, hoc est, verba que dolorum et molestiam inferunt audiēti, *faciunt ascendere furorem*, vel *iram*, inquit, aptū admodum metophorā in dicans iam ad instar flammæ excitatam ascedare, si quis verbis durioribus et asperis veluti folibus sufflet. *Mollis responsio*, hoc est, humilius confessus, *iram* et vindictam Dei avertit, iuxta sensum allegoricum. Et *verbū tristitia*, *verbū fatigatio* aut *doloris*, iuxta variis significata hujus verbi 232. Si *verbū tristitia* legas, sermonem malum intellige, quo contristatur, ut inquit Paulus, Ephes. 4. *Spiritus sanctus*. Si *verbū doloris*, verbum dolore dignum et lacrymis intelligentius, quo nomen Domini blasphematur. Hujusmodi excitant *iram* et vindictam Dei.

VERS. 5. — IN OMNI LOCO OCULI DOMINI CONTEMPLANTUR BONOS ET MALOS (1). Hebr. : *Malos et bonos. Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus*, ne quis putet se posse ullo eloquentiae sue furoc illius iudicium fallere, quemadmodum hominibus sapientiam et ignoriam datum esse eloquentiam que cum sapientia conjuncta est et cognitio rerum; loquacitatem vero, quam indocti solent affectare homines, stultitiae esse scaturigineum.

VERS. 5. — IN OMNI LOCO OCULI DOMINI CONTEMPLANTUR BONOS ET MALOS (1). Hebr. : *Malos et bonos. Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus*, ne quis putet se posse ullo eloquentiae sue furoc illius iudicium fallere, quemadmodum hominibus sapientiam et ignoriam datum esse eloquentiam que cum sapientia conjuncta est et cognitio rerum; loquacitatem vero, quam indocti solent affectare homines, stultitiae esse scaturigineum.

VERS. 4. — LINQUA PLACABILIS, LIGNUM VITA; QUE AUTEM IMMODERATA EST, CONTERET SPIRITUM. Hebr. : *Santitas linguae, lignum vita; et perversitas in eā, contritio in spiritu*. *Santati lingue opponuntur perversitas ejus*. Et *santitatē lingue* intelligimus quam *lingua sapientiam*, quæ *orat̄ scientiam*, indebet in animis regras. Nam nullus medicus tam necessarius est agrotis corporibus quam docta et pī linguis concionatorum his qui animo laborant ; multos enim revocat à morte, ut merito possit hujusmodi lingua conferri cum *ligno vita*, cujus fructus immortalitatem largit. *Contra, quae immoderata est, sive, ut est in Hébreo, perversitas* quæ est in eā, *contritio in spiritu*, *hos est* : Ut illa *placabilis* sive *pacifica sanat*, ita *hæc perversa integrus conterit et confingit*. *Hereticorum lingua*, quæ à sona doctrina semper est *perversa*, unitatem spiritus que viget inter fidèles conterit, et veluti in diversas partes rumpit. *Quod ad linguis boni vel mali doctoris defleximus*, locum habet ubique et in quavis

(1) Dicitur contra illos qui dicebant divinam provvidentiam se non extendere ad ista inferiora, et maximè ad actus humanos, propter arbitrii libertatem. In quorum personā dicitur, Job. 22: *Circa cardines cali perambulat, nec nostra considerat.* (Lyranus.)

homini societate. Ubique enim linguae perversitas spiritus et mentes amicorum disrupit et separat; et sapientum lingua sonitas est, quemadmodum, cap. 12, dissequimus copiosius. Potest contritus spiritus et sanitas referri ad loquentes, sed melius ad auditores.

VERS. 5. — STULTUS IRRIDET DISCIPULAM PATRIS SUI; QUI AUTEM CUSTODIT INGREDIPTIONES, ASTUTIOR FIET (1). Ostendit hic versiculos quā ratione sanitatem ex lingua sapientum recipiant agri, neque per correctionem majorum. Nihil crebris incaut in hoc libello quam ut moneat patres quā diligenter castigent vita liberorum, et filios, quā non recusent majorum disciplinam; quorum castigationem qui recusant vel spernit, stultitiam suam manifestat, non aliter quā agrotus qui salubres potionis, quā videtur amara, non recipit. Ceterum qui disciplinam et admonitiones parentum, praeceptorum sive patrum antiquorum liberter admittunt, et castigationem, si quid deliquerint, ex quo animo tolerant, facile prudentes evadunt. Observa sapientiam, aut saltem primum gradum ad sapientiam, in rectā majorum castigatione et morum integritate consistere. Si ceterum Parentes intelligamus, qui castigat omnem filium quem recipit, sensus erit castigatio.

VERS. 6. — DOMUS JUSTI PLURIMA FORTITUDO, ET IN FRUCTIBUS IMPPII CONTURBATIO (2). Hebr.: Domus justi thesaurus multis, et in proventu impii conturbatur. Ad sensum perficiendum supplenda sunt quedam verba, sic: Domus justi habet thesaurum multis; vel, in domo justi est multis thesauri, et, supple domus impi, per proventum conturbatur. Si per thesaurum opes intelligimus justis laboribus partas, que recondi et diu servari in familiā justi, et à patre ad filios et nepotes transferri solent, non erit absurdā interpretatio. Tamen proventus et opes quas per rapinam aut aliquo iustū colligit impius, non solum prosum illius nefopis, sed etiam nonnunquam familiā illius perturbant, dūm de hereditate litigant heredes. Aliter: In aucto justi fortitudo, sive robur multum; nam utrumque significat vox Hebreorum **¶¶¶**, et sensus erit, justitiam, non opes, dare vires ad tolerandas adversitates,

(1) Astutus, cautor et sapientior.

Virtus, fortitudo et potest, nam in Greco est, **πειρα**. COGITOGENES AUTEM IMPORUM, etc., contra impi qui se et cogitationes suas, hoc est, studia et consulta firmiter radicata putant, eradicabuntur et perdentur. (Menochius.)

(2) Le juste, comme il a été marqué auparavant, est celui qui vit d'une foi humble et reconnaissante. Il y a une grande force dans sa maison, parce que Dieu est lui-même sa maison et sa force. Plus il se reconnaît fiable, plus il devient fort, non de sa force, mais de celle de Dieu: Ille enim fortis qui non in se, sed in Deo fortis est.

Le trouble est dans les fruits de l'homme impie, c'est-à-dire, d'un homme qui est sans pitié, dont la principale partie est de rendre grâces à Dieu de ce qu'il nous a donné, et de lui demander ce que nous n'avons pas encore reçu de lui. C'est cette présomption secrète d'un cœur ingrat qui jette l'inquiétude dans l'âme, parce que le trouble est le partage de l'orgueil, comme la paix est la compagnie de l'humbleté. (Sacy.)

quibus dominus justorum fortiter resistit. Familia vero impiorum statim conturbatur. Sensus magis universalis erit, si de illis intelligamus thesauris de quibus Christus, Matth. 6: Thesaurizate vobis thesauros in celo, ubi neque arugo neque tinea demolitur. Nam eleemosynis et bonis operibus plena sunt pectora omnium domesticorum in familiā justi, sed in familiā impi est perturbatio. In Hebreo potest **¶¶¶**, conturbatur vel eradicatur, referri vel ad preventum vel ad dominum; q.d. Proventus impi non durat, sed statim dissipatur; vel: Dominus impi turbatur tantò magis quanto überior proveniat illi annona, dum liberius peccat quod magis divitiae abundat. Proverbium ostendit opes justi fore materiam virtutis, impiis vero vitiorum fontem.

VERS. 7. — LABIA SAPIENTUM DISSEMINABUNT SAPIENTIAM: COR STULTORUM DISSEMINA EQUIT (1). Hebr.: Cor stultorum non erit rectum, vel, non sic, ut cum nostro interprete conveniat versio. Apostolorum tempora et haereticorum responsee videtur Salomon, dum ex lingua sapientum et insipientum tanta bona et mala provocare ostendit. Per universum orbem sparserunt evangelica doctrinam Apostoli, iuxta illud Psalm. 19: In omnem terram extitit sonus eorum. Sic in hoc loco dispergere potius dicit quis seminare, ut majorem copiam significet et plenitudinem scientie undique defluentis ē labiis sapientum doctorum. Sed cor stultorum, cum rectum non sit, hoc est, cum male credant stulti, non est quod quisquam ab eorum labiis sanam doctrinam expectet. Aliter: Cum cor stultorum non sic, vel dissimile sit, neque respondet animus stulti et affectus huic scientie, non ita videtur stultus hominibus, supple quod labia sapientum dispergant scientiam. Aliter: Labia sapientum spargunt scientiam, in corda, supple hominum; sed cor stultorum non sic erit, supple, promptum ad discendum scientiam.

VERS. 8. — VICTIME IMPORUM ABOOMINABILIS DOMINO; VOTA JUSTORUM PLACABILIA (2). Hebr.: Oratio rectorum

(1) Labia sapientum dispergunt, proferunt, propagant ubique possunt, scientiam, notam faciunt scientiam, uti Chaldaea verit. Cupunt omnes participes sua doctrine et sapientiae facere. Jacchi expavit coronant. Symmachus custodit scientiam redditum. Cor autem stultorum, adeoque et labia, non sic est comparatum ut cor et labia sapientum. Cor seu mens stultorum cum scientia caret, eam nec potest propagare. Alii: Cor stultorum spargit quod non est rectum, et recto est aversus et vanitatis addictum. Alii: Cor stultorum non est rectum, solidum. Ita Grecus Alexandrinus et Syrus. A Schultens. Cor stolidorum est quid non rectum. (Rosenmüller.)

(2) Sensus est: Victime, orationes, orationes impiorum non placent Deo, sed abominabiles sunt in suspectu ejus; et contra antem vota, orationes et oblationes justorum sunt placabiles. Ubi placabile activetur sumptus pro eo quod Deum placere potest. Impi autem dicuntur qui in affectu sunt impietas et peccati, non qui in reatu tantum impi sunt. Tales enim, eti si quodam sensu impi dicuntur, quia nondum justificati, tamen, si penitent peccatorum eis animo, iam justitiam diligere coepissent, et per penitentiam Deo student reconciliari, et talium orationes etiam sunt placabiles; ut fuit oratio publicani, Lue. 18.

Sed quid dicimus de sacrificio impii sacerdotis, utrum etiam illud sit domino abominabile. Respondeo, hic proprie agi de victimis, votis et orationi-

voluntas ejus; infidelibus, inquit Paulus, Tit. 4, nihil est mundum, sed impianus sunt coram mens et conscientia. Proverbium indicat Deum respicere cor et conscientias hominum, non externa opera solum; Deum praetera non placari vel sumptu vel pompa qua solet fieri in sacrificiis, et que hodie Iudei liberter facerent, si permetterentur; sed pro omnibus illis victimis et sacrificiis unicum sacrificium et poras Christianorum preces acceptare. Vel per sacrificia impiorum elemosynas intelligimus, et quaecumque opera in specie bona quae ex male partiis rebus fieri solent. In secunda particula consolatur pauperes et tenoris conditions homines, qui tametsi opera misericordie præstare egenitibus non possint, nec eleemosynas redimere peccata, tamen in puris ad Deum precibus et confessione venient peccatorum consequuntur et voluntatum Dei implent.

VERS. 9. — ABOMINATIO DOMINI, VIA IMPPI; QUI SEQUITUR JUSTITIAM DILIGITUR AB EO. Opponit amorem abominationis. Lubria est vita carnis, et in multis offendimus omnes, neque Dominus vult mortem peccatorum; sed cum quis ad tantam improbatatem perseverit ut assiduus sit in malo, et consequentium peccandi contraxerit, eum exciscatur Dominus, ut cuius via et studium est impictus. Sed quorum studium est sectari justitiam, et veluti fugient insequi, is, inquam, qui et ipsa justitiam facit, et ait alii facient studet, amabitur a Domino; quo solo amore omnia bona quae cogitari possunt assequuntur, iuxta illud: Vos amici mei estis, si feceritis que precepvi vobis, Joan. 15. Omnia, inquam, bona amor divinus comprehendit; omni vero mali, abominatione Dei; hec improbis, illi vero sanctiibz justitiam contingit, ut jam portentosus sit error corum qui negant humanos actus habere premium ut supplicium.

VERS. 10. — DOCTRINA MALA DESERENTEM VIAM VITÆ; QUI INCREPATIONES OBIT, MORIETUR. Hebr.: Disciplina (vel castigatio) mala deserentem viam; qui odio habet increpationem, moriatur. Septuaginta subduunt aliquid, **τοις πειρασμοῖς** οὐ πειράσθε αἰτεῖσθαι, qui odio habent reprehensiones morientur turpiter. Castigationem vel correctionem potius quam doctrinam significat **¶¶¶**. Sunt qui recedunt a viis præceptorum Dei tanquam gravibus, querentes libertatem carnis, vel etiam a semitis virtutum quas patres contriverunt, tanquam disciplinam nimis austerae continentibus; sed hos durior manet disciplina et correctio. Nam iugum Domini suave est, et omnis leve, Matth. 11. Secunda pars versiculi ferè eundem exprimit sensum:

bus, quas offert vel offert facit impius pro se. Si autem impius pro aliis offert, idque pro ratione officii sacerdotissimi, quo fungitur sacrificium illud, quatenus est impius sacerdos actio, violans est et abominabile, quia actio illa peccatum est et grave peccatum; quatenus autem in tali sacerdotio Ecclesia offert, potest non Deo esse gratum. Nam oblatio ipsius Ecclesie pro membris suis semper est Deo grata, per quemcumque fiat sacerdotem. Res quoque que Deo offerunt in nove legis sacrificia, per se Deo est gravissima, sive bonus sacerdos offerat sive malus. (Estius.)

(Estius.)

(2) Vatablus, accedit; Septuag., cum sapientibus non conversabuntur; Syrus, non ambulant; quia enim futurum putat, ut ab his argutur, idcirco eos fugit, si. Aben Ezra. Pro pestilens Hebr. est **¶¶¶** let, id est, irisor, illusor, qui omni monita irridet et cachiama exsililit, quales sunt contemptu, sanis, jocis et dictieris pestilentiali et summè noxi sunt, quia omnia iura sunt divina quam humana in iocum vertunt, et risu elidunt; qui proinde ut pestes fidelibus vitandi, et ab eorum cogit velut membra putida ejiciendi et resendi sunt, quia suo malitia contagio multos inficiunt, animaque eorum intermixt. Tales sunt haereticī, de quibus prouide ita sancti Apostolus ad Titum 3, 10: Hereticum hominem post unam et secundam correptionem devit, scens quia subversus est, etc., cum sit proprio iudicio condemnatus. Nam, ut idem ait 2 Tim. 2, 17: Scorno eorum ut cancer serpit. (Corn. à Lap.)

sor, cum aliis interpretibus consentiens; hoc in loco secutus est Septuaginta, qui pestilentem verunt cùm alibi tunc in primo Psalmo: *Et in cathedra pestilenta non sedit.* Tamen hoc in loco *axazavos; indectos à Septuaginta veritut.* Apud Hebreos duas significations habet *vñ;* deridere et interpretari. Quòd si interpretari in malam partem accipiamus, vicini sunt haec duo significata, nimurum deridere et male interpretari, sive cludere correptiones et admonitiones salubres. Et hic propriè illorum est et omnium pessimum, ut qui neque ex se recte facit, neque bene monentibus auscultare novit, et ob id ad bonum frugem non perveniat. Ipse ad sapientes non ibit, quatenus ab illis discat sapientiam. Porro, si quis cum corripiat, malam gratiam reputat, malignè interpretatur, et proinde facile non inventat qui curam illius agat. Hujus rei quotidiana occurunt exempla. Salubre disciplinam ante omnes amplectendam esse docet Salomon in hoc passus.

VERS. 15, 14, 15. — COR GAUDENS EXHILARAT FACIEM, IN MOORE ANIMI DECICITUS SPIRITUS. COR SAPIENTIS QUERIT DOCTRINAM, ET STULTORUM PASCITUR IMPERIA. OMNES DIES PAUPERIS MALLI⁽¹⁾, SECURA MENS QUASI JUGE CONVIVIUM. Hebr.: *Cor gaudens commendabatur (vel bonum facit) vultum, sed in dolore cordis spiritus frangitur. Cor sapiens queret scientiam, sed vultus stultorum pascit studium. Omnes dies pauperis mali: cor bonum (sive latum) convivium iuge.* Hos tres sic connectunt Hebrei: *Cor est principium vite et potestiarum animae; et proinde habitus cordis passim in reliquo corpore esse ostentat preserium in vita, qui vehementer commendatur ex levitate cordis; verum in dolore, vel potius propter tristitiam cordis spiritus vitalis est contritus et mestus, ut non possit homo vacare studiis et investigationi scientie; id quod cor prudens solet facere.* Ad sapientem igitur spectat esse animo tranquillo, non corde mestio, sed alacri, ut nullam habeat tristitiam de rebus huius mundi. Nam is tandem idoneus est ad investigandam scientiam prudenti homine dignam, ad quam statim non attingunt, cum cor habent insipientes et rebus mundani dolens; verba stultitiae habent in ore semper, quasi hujusmodi sermonibus viverent et passerentur. Et proinde miseram agunt vitam pauperes, non divitii, sed scientia pauperes, qui sunt per universam vitam in tristitia et sollicitudine. Sie Levi Ben Gerson. Alter: *Omnes dies pauperis sunt mali opinione vulgi, qui magnam partem felicitatis in divitiis collatoc; sed oculi Domini qui omnia contemplant, alter judicant, nempe feliciores esse pauperes divitibus, eò quin animo sint magis tranquillo; ut sequitur, secura mens, sive, ut est in Hebreo, cor*

⁽¹⁾ *Omnes dies pauperis, hebraicè affliti, sunt mali, id est, injuncti, graves, molesti, ut vers. 10. Tamen secura, id est, tranquilla, Chaldaicè et Hebraicè, *hiatus mens, seu conscientia, quantumcumque pauperis, facit omnes eosdem dies iucundos et felios, instar perpetui convivii, et sunt rursus usque adeò alieni ab iram provocant; et sunt rursus usque adeò alieni ab hac perturbatione, ut non solam ipsi non irascantur, sed etiam alios ad quietem revocent et lites cessare faciant. Hujusmodi convivas vult Sapiens nos**

*bonum, hoc est, latum, quod incumbit scientie divinae, curam rerum mundanarum contemnens, est quam convivium continuum, hoc est, quasi latus recuperaret in convivio comedens et bibens, et pragastans illud convivium de quo loquitur Christus: *Et ego disponibitis, sicut disposuit mihi Pater meus, regnum, ut edatis et bibatis super mensum meum in regno meo,* Luc. 22.*

VERS. 16. — MELIUS EST PARUM CUM TIMORE DOMINI QM THESAURI MAGNI ET INSATIABILIS. Hebr.: *Quam thesauri multus in quo est perturbatio. Quod superioris dixerat: Omnes dies pauperis mali, indicat non esse intelligentium simpliciter de temnitate facultatum, sed quemadmodum exposuimus: Nam quod ad opes spectat, melius est habere parum cum timore Domini, quod intelligent Hebrei de rebus bene acquisitis, quam thesauris multos cum tumultu, י' בְּרוּכָה, et tumultus in eo, ut est in Hebreo, hoc est, per rapinam et injuriam congestos. Quamvis simpliciter recte dixeris, iuxta precedenter, fieri non posse ut hi, qui opibus quatenus que ratione congregandis student, animo sint late. Doceat proverbium felicitatem non esse in copia divitiarum, in quibus semper est turba et tumultus, in quibus ferè deficit timor Domini, qui tranquillum reddit animum.*

VERS. 17. — MELIUS EST VOCARI AD OLEA CUM CHIRITATE, QMAD VITULUM SAGINATUM CUM OBOLO. Hebr.: *Melius est convivium otleris. Ne quis quod dictum est superioris de convivio perpetuo sic accipiat ac si laudaret Sapiens opiparas mensas et computationes cerebras, quasi gaudenter in hujusmodi sapientes, explicat quid potissimum spectandum sit in convivis celebrandis, nimis charitas et dilectio. In oleibris frugalis mensa, in ritulo saginato, sive in bove praepiceps, ut est in Hebreo, laudite intelliguntur. Multi divitum mensis varietate fercularum instructi gaudent interesse, ubi magna ambitione et odio laboratur, dum certant inter se quis diviti principi potissimum placet. Hoc vitium corrigit, et tales ad meliorum mentem revocare co[n]suntur Sapiens, docens secundam esse charitatem, quā melius pie pingueſcant anima quām corpus cibis laudiorum. Hebrei sic intelligunt quasi admonet Sapiens patresfamilias ut primaria dilectionis curam inter domesticos habent, et quantā concordia liberos educant, non quam laetam mensum instruant. Non de refectione ad convivium in Hebreo nulla est mentio: sed Septuaginta secutus est interpres, apud quos Latinus sic legitur: *Melior est vocatio ad convivium oleum ad amictum et gratiam;* Graecè verò sic: *τοις παραγόντες την πάτην γένος.**

VERS. 18. — VIR IACUNDUS PROVOCAT RIXAS; QUI PATENS EST MITIGAT SUSCITATAS. Hebr.: *Vir iacundus miscabit lites, sed tardus ad iram sedat risum. Quod autem inter delicias frequenter nascentur oda et lites, hominum vitio fit, non verum. Sunt enim aliqui impatiētes et qui facile et de re minimā iacundant et alios ad iram provocant; et sunt rursus usque adeò alieni ab hac perturbatione, ut non solam ipsi non irascantur, sed etiam alios ad quietem revocent et lites cessare faciant. Hujusmodi convivas vult Sapiens nos*

(Tirinus.)

amare: reliquos vero, qui seminant discordias in convivis, declinare. Continet proverbium laudem longinimitatis, et damnat eos qui alienam pacem perturbant.

VERS. 19. — ITER PIGRORUM QUASI SEPES SPINARUM⁽¹⁾; VIA JUSTORUM ABSQUE OFFENDICULO. Hebr.: *Via reformata. Piger semper accipitur pro improbo, inquit Aben Ezra, præsentim in hoc loco, ubi opponuntur rectis et iustis, qui magnam facilitatem inveniunt in via virtutis, in qua non possunt errare, sed quod in via strata et sublimi incedunt, jam habitum (ut loquuntur philosophi) habentes. Malum autem maximum difficultatem inveniunt ad beatitudinem vivendum, quibus facilis et amena videtur via virtutum, via vero virtutum asperima, in qua veluti inter spinas incedere videntur. Vide ut omnia non natura rerum, sed suo desiderio metuntur improbi. Aben Ezra sic exponit: *Piger appetit quidam sua via et consuetudo circumdata sit spinis, ut ab ea recedere non possit.* Prior expositus est melior. Proverbium significat pigrum esse inutilem ad omnes res gerendas, sive quod ad animi sive quod ad corporis salutem reddit.*

VERS. 20. — FILIUS SAPIENTIS LÆTIFICAT PATERM, ET STULTUS HOMO DESPICTUS MATREM SUAM. Expositum hunc versiculum in principio decimi capituli, qui eidem vere illius occurrit. *De filio sapiente et stolido major laetitia redit ad patrem, qui non solim novit melius, sed etiam melius estimare potest ea quae cum laude geruntur a filio: quamvis mater non est expers paternitatis quā pater gaudet de profliti fili, sicut nec pater immunis tristitia quam concepit mater de filio studio, præsentim cum atetiam virilem attulens perseverat in stoliditatem suā; major tamen ignoriam sequitur matrem, ad quam poltimus spectat teneram formare atetulam. Alter: Qui sine disciplina educatur a matre in deliciis, ubi ad atetam perveniret virilem, matri non obtemperaret, sed illius verba despiciet, ut puta malè institutus in infinito.*

VERS. 21. — STULTITIA GAUDIUM STULTO, ET VIR PRUDENS DURIO GRESSUS SOS. Hebr.: *Stultitia laetitia deficiente corde, et vir intelligentia dirigat ad ambulandum, vel ambulando; subduilitur seipsorum, vel corsum, aut gressus sos. Despicere matrem, ut superiore dictum est versicule, insignis est stoliditia, cum magna pars sapientie et legis recte vivendi a matre statim infantibus instillari soleat. Et hinc Sapiens: Non dimittas legem matris tuae. Et tamen stulti homines nonnullum in hoc sibi placent quid matrem despiciunt, et hæc stoliditia illis pro gaudio servat joco habetur. Sed his cor deficit, ut est in Hebreo, vel carent corde; hoc est, non solus sapientia carent, verum etiam vita et modo quibus ad sapientiam pervenirent. Alter: Qui gaudet stoliditatem, et letatur cum malè fecerit, alienus*

⁽¹⁾ *Via pigrorum quasi sepes spinarum, via antem iustorum exaggerata, id est, strata lapidibus, plana, facilis. Pigrum vocat non quenam, sed negligenter legem Dei; opponit enim illi iustos. Sensus ergo est, legem Dei inostis difficilem videri, iustis facilioram; quod vel Calvinistarum errore docerit potest, qui Deum impossibilis nobis precepisse dicunt. (Maldonatus.)*

est à sapientia, ut puta cui cor deficit, precipitum receptaculum sapientie. Is validè dissimilis est viro intelligenti, qui parentibus obedient, intelligentiam per bonam disciplinam nactus, seipsum dirigere novit ad ambulandum et progrediendum in via virtutis. Proverbium doctet, alienissimos esse à sapientia, qui gaudent malè facere, neque unquam eō perventuros, ut vitam suam recte moderentur.

VERS. 22. — DISSEPIANT COGITATIONES UBI NON EST CONSILIUM⁽¹⁾; UBI VERÒ SUNT PLURES CONSILIARI, CONFIRMANTUR. Sensus est, neminem satis sapere, sed unumquemque, quantumvis prudens sit, egere consilio. *Vir intelligentia diriget se ad ambulandum, ut dictum est, sed tamen prudens non est qui sibi minimum fidet. Varijs subordinari cogitationes, que nisi bono consilio tanquam fundamento inveniantur, alias supervenientibus evanescent. Aben Ezra concedit cum sequente versiculo. Dictio Hebrei 72, id est, fundamentum quandoque pro consilio accipitor, ut ab interprete: quandoque pro secreto. Et erit sensus: Cogitationes dissipantes eum non sit secretum, quasi moneret Sapientis: No statim palam facias quibuslibet quidquid destinaveris; nam ita fieri ut cogitationes eum dissipentur; sed consiliarii fideliibus secretas cogitationes tuas debes exponere, et maturè de singulis deliberare.*

VERS. 23. — LÆTATOR HOMO IN SENTENTIA ORIS SEI, ET SERMO OPPORTUNUS EST OPTIMUS, VEL, VERBON DICUNT IN TEMPORE SUO QUĀM BONUM! TECU FUNDAMENTUM ET CONSILIU SIGNIFICAT, UT DIXIMOS, QUOD CONSILIU VELET REI VIVENDE FUNDAMENTUM SIT, UT JAM NON MULTUM REFERAT, SIVE FUNDAMENTUM SIVE CONSILIU REDATUR. ET SENSISS ERIT PRIORIS VERSICULI, QUOD OB ALIIS FACILE DISSEPIANT COGITATIONES QUAS CONCIPIMUS, SI NOSTRUM SOLIDUM CONSILIU CUI INVENTUR; SED PER CONSILIARIOS STABILITER COGITATIO ILLIS QUI CONSILIU ACCEPIT; ET ERIT LAETITIA VIRA (UT IN HOE VERSICULO HABEMUS) QUI DEDIT CONSILIU, UBI VENERIT RESPONSO ORIS ILLIS; ET VERBON CONSILII QUID VENIT IN TEMPORE SUO QUĀM BONUM, HIS QUI CONSILIU ACCEPERUNT! HOC EST, UTRIQUE VALDE GRATIUM EST OPPORTUNUM CONSILIU, UT MATURE CONSILIU CONSILIUM PESSIMUM.

VERS. 24. — SEMITA VITE SUPRA EREDITEM⁽²⁾; ET DECLINET DE INFERO NOVISSIMO⁽³⁾. Hebr.: *Semita vite ad ascensionem (sive gradum superiore) intelligenti, ut declinet de inferno inferiore. Duplex est sensus; vel quid via vite sursum ducat ad celestem vitam angelorum; vel quid tendat ad honorem et ducat prudenter ad dignitates inter homines. Prior intelligentia, que melior est, pendet à precedenti loco, uti de duplice via dictum est, pigrī videat et rectorum, quarum haec strata et complanata est, ut facili sit inambulatio in illa, quantumvis difficile videatur pigris; utriusque*

⁽¹⁾ *Plures consilendi, sed clam; neque indiscriminatio, loc est; omnes de omnibus, sed quisque in ea re quam callat.* (Bossuet.)

⁽²⁾ *Ereditus sive intelligentia sursum habet viam vite.* (Bossuet.)

⁽³⁾ *Infinie, Hebr.; ad summa quoque erexitur, devenit infima, sive etiam mortem.* (Bossuet.)

extum hoc in loco describit, interim innuens viam il-
lam rectorum non carere sua fatigatio, presertim
infirmis, iuxta illud Evangelii, Matth. 6 : *Arcia est via
qua duci ad vitam.* Altera declivis est et facilius, que
tendit ad inferos, et omnibus obvia. Sed *semita vite*
non omnes ducit ad gradum superiorum, ut est in He-
breo, sed *prudentes* solum. Alii suam jacent, seu sa-
pientiam seu intelligentiam; nostro Salomon sapien-
tissimo summa et rara prudencia est, *tenere semitan
vitam, qua tendit sursum, et declinare facit ab inferis.*
Alii, ut dixi, per viam virtutum volunt prudentes viros
facilius ad honorem pervenire et ad longevitatem vitam,
h. e., declinare a sepolcro, facilius, inquam, exteris,
et hoc esse premium prudentie.

VERS. 25.—DOMUM SUPERBORUM DEMOLIETUR DOMINUS,
ET FIRMIOS FACIET TERMINOS VIDUA. *Dens superbis resistit,*
humilium dat gratiam. Vidua desolata et derelicta nihil
est humilius; et proinde peculiariter viduarum judex
et vindic est Deus, quarum non solum reliqua bona
servat, sed etiam extremos agnorum terminos tuctur.
Si *Dominus ades superborum destruet*, quid integrum
illis relinquet? Ad terrorum superborum et potentium,
ad consolacionem vero humilium, scriptum est a Sa-
piente. Et bene respondet prius versculo, ut possimus
distinguire inter gradum superiorum sapientis viri, et elatione
sive fastu superborum. Pro, *demolietur*, verbi
potest, *extirpare solit* Dominus domum; ut sit sensus:
Nudum relinquit ex familiâ superborum; ex familiâ vero
*viduarum, h. e., humilium, stabilit etiam infimos et pro-
stremos.* Et haec est melior expositione.

VERS. 26.—ABOMINATIO DOMINI COGITATIONES MALE,
ET PURES SERMO FULCHERRIMUS FIRMITATUR AB EO. Alter:
Abominationes Domini cogitationes male, et mu-
ndorum sermones jucundi, pulchri (vel puri) sunt sermo-
nes decoris. Quid est quod *exscrutatur* et *abominatur*
Dominus? *Cogitationes mali hominis*, ex quibus omni-
malia proveniunt. Et quid est *jucundum et pulchrum* in
oculis Domini? *Sermones casti et nitidi*, qui optimis
ratio cogitationis sunt indicia, q. d. Ubi male sunt
cogitationes, neque verba pulchra neque facta honesta
possunt esse. Ceterum, si verba sunt pura, hoc est,
uti tantum absunt à vitiis ut non nominetur quidem,
sicut dicit sanctus, Ephes. 5, ibi puritas magna est et
deca, hoc enim significat, que vox pulcherrimus
redditur ab interprete. Potest ad bonos et malos docto-
res referri, quorum hi, cim cogitationes et studia re-
ferunt ad malam doctrinam, execrables sunt; illorum
verò sermo purus ab omni scoria, decorsus est, iuxta
illud, Isa. 52: *Quām speciosi pedes evangelizantum bona,*
annuntiantum pacem! Proverbium significat, non so-
lum factorum sed verborum etiam et cogitationum red-
endum esse rationem.

VERS. 27.—CONTURBAT DOMUM SUAM QUI SECTATOR
AVARITIAM: QUI AUTEM ODT MUNERA, VIVET (1). Hebr. :

(1) Jude vel magistratus, qui se corrumpti immuni-
bus sint, conturbat domum suam, in quam maledicta
Dei et hominum provocat; eamdemque confusum et
turbatum experietur. Familiaris est Salomon hac lo-
catione: *Erit in conturbatione, ut ingens aliquod malum*
significet. Uti Hebreis solemus est, nonen pacis de-

Qui avarice sectatur avaritiam. Hebrei eos qui ex rapina
vivunt intelligunt; qui aliquando reprehensi penas
lidunt et multantur cum confusione domesticorum et
subversione totius familiae. Id enim frequenter usu-
nit judicibus per avaritiam corruptis et rectum judi-
cium subvertentibus, in ruinam multarum domorum;
quibus aliquando remetetur eadem mensura. Cate-
rūm iudei qui odiū munera, neque ullum pretio immen-
suum perdit, dignus est qui diutissime vivat. Mihi v.
detur ex superiori versiculo pendere, et contra malo
pastores vel concionatores proferri, qui à majori ad
minorem omnes avaritiam studentes, Jerem. 6, suas sub-
vertunt Ecclesias. Ceterum qui odiū munera, h. e., qui
non temporalis luci causa gregem Christi pascunt,
semitam vita sequuntur, et ut vitiū digni sunt, ita
multos ad vitam edificant. Alter: Perpetua fama vi-
vet in his quos per bonam doctrinam vivere docuit; ut
vita familiaris respondeat perturbationi familiae. Mira
dispositio! Apud imperitum vulgos nihil magis stabi-
lire potest domum et familiarum quam opus et divitiae,
sed longè alia est sententia Sapientis.

VERS. 28.—MENS JUSTI MEDITABITUR OBEDIENTIAM (1),
OS IMPIORUM REDUNDAT MALIS. Alter: *Cor justi medita-*
bitur ad respondentem, sed os impiorum loqueretur mala,
vel abundabit mala. Varia significatio hujus verbi (2)
reddit ambiguum versiōnēm; significat enim respon-
dere, humiliare et negotiari. Juxta primam significatio-
nem, *cordatum sermonem commendat justorum, loqua-*
citatem vero malorum reprehendit, qui modum ponere
nesciunt; metaphorā tractat à fluminibus aut fontibus,
qui nunquam desinunt scaturire. Duplex nomine suam
stabilitudinem ostendunt, cum neque bene loqui neque ta-
care queant. Justorum vero premitudinem sunt verba, et
mansuetudinem sive humiliatitudinem sonant, juxta secun-
dam verbi significatiōnēm. Juxta tertiam vero, quam
cum sui patre sequitur D. Kinh, erit sensus: *Cor justi meditatur loqui cum negotio et rerum pondere,*
*non sine fructu verba efficiere, ut respondet priori ver-
siculo, ubi dictum est: Verba rectorum cum decoro et
amazitate rerum, ut aliquid utile proferant. Nam de
omni verbo otioso reddent rationem homines, Matth. 12.*

VERS. 29.—LONGE EST DOMINUS AB IMPIS, ET ORA-
QUELIBET FORTUNARUM GENERE USPARSE, ITA ET CONTOUR-
BAIT ILLIS TOTA MALORUM HUJUS VITÆ CONGERIES. Monet
ubique Scriptura iudices, ut ariū cupiditatem abiciant;
eos dannati qui numerā accepint, quos et maledicti
insectatur. Ideo erat veterum sapientum dogma.

PER MISERICORDIAM ET FIDEM FURTURANTUR PECCATA;
vel, ut alibi dicere solet, *per misericordiam et veritatem*, que nomine significatur fides, sinceritas, æquitas et
promissi prestans integritas; que, si jungantur mi-
sericordia, mansuetudinem, clementiam, lenitatem, largitio
nibus, peccatum expiat. Nihil est aptius ad prome-
rendam Dei clementiam, quam clementem se mitemque
erga participes nature exhibere. His versus in Hebreo
desideratur, legitur tamen modo apud Septuagintam.
Illum legebat in suis codicibus S. Cyriacus. Offert
esse capite 16, post vers. 5 in Vulgata, minime vero
apud Septuaginta. Ipsissimum est cum vers. 6 ejusdem
capitis 16, ubi legitur in Hebreo et in Vulgata.
(Calmef.)

(1) Fidem, Septuag.; ad respondentem, Hebr.; quod
magis sequentibus congruit, ut sapientes nec temer-
respondentes à loquacibus secernantur. (Bossuet.)

TIONES JUSTORUM EXAUDIET. Duos priores versiculos de
judicibus bonis et malis, sive jurisconsultis, qui judi-
cia bona vel statuant vel subverunt, bene intelligit
Athen Ezra, atqui illis hunc tertium quasi coronidem
subnectit, utrumque dignam mercedem continentem:
Justi judices, qui ad querelas oppressorum aures pre-
bere solent, similem gratiam à Domino viceissim conse-
quentur; ab auxilio vero impiorum, et ab oratione eorum
longe recedit Dominus, iuxta illud, infra, 28: *Qui
obtutus aures non audiat legem, oratio illius erit esse
exacerbabilis.* Alter: *Quām longissime est Deus à cordibus
impiorum, quorum ora mali defusa et scaturient ser-
monibus!* et benipic exaudit orationes justorum, qui me-
ditantur omnibus modis corda habere humilitatem. Alter:
Longe est Dominus ab oratione impiorum, quasi pra-
*distantia non possit audire; sed orationem justorum
audit; nam prop̄ est Dominus omnibus invocantibus
eum in veritate.* Alter, proverbium significat, bonus
habere premium in hac viti, et improbus supplicium;
gravissimum est enim Dei presentia care. Ceterum
Deum sic habere benignum ut quicquid petieris statim
impetrēs, felicitatis est infinita.

VERS. 30.—LUX OCULORUM LETIFICAT ANIMAM; FAMA
BONA IMPINGUAT OSSA. Si externis rebus que sensus ob-
lectant animae quoque viris recreantur, et si quis oculis
lux percipitur ad precepsum descendit, et bona fama,
que per auriculas ingreditur, medullam ossium et san-
itatem corporis augeat, quod etiam physica ratione ver-
rum esse constat; quantu magis Christus, lux ei sol
hujus mundi, qui tandem post secula multa exortus
est sedentibus in tenebris et umbris mortis, Isa. 9, et qui
visus et conversatus est cum hominibus tandem creden-
tium corda leta effectit! et optima fama que de illo
per orbem seminata fuit impinguit ossa humiliata, h.
e., vires collapsas instauravit, penetrans ad intima
cordis et anima. Sed haec secundum allegorianum. Tro-
picē per lumen oculorum fidem intelligimus, quia cor
purgata leta efficiuntur; per ossa, virtutis constantiam.
Juxta sensum historicum proverbium significat, in-
primis referre quid videamus, vel quid audiamus; nam
ea que per hos duos sensus percipiuntur maximum
habeant momentum ad virtutes et vices.

VERS. 31.—AURIS QUA AUDIT INCREPATIONES VITÆ.

CAPUT XVI.

1. Hominis est animam preparare; et Domini, gubernare linguam.
 2. Omnes viae hominis patent oculis ejus: spirituum ponderator est Dominus.
 3. Revela Domino opera tua, et dirigentur cogitationes tue.
 4. Universa propter semetipsum operatus est Domini; impium quoque ad diem malum.
 5. Abominatio Domini est omnis arrogans; etiam manus ad manum fuerit, non est innocens.
 6. Initium viae bona, facere justitiam; accepta est autem apud Deum magis, quam immolare hostias.
 7. Misericordia et veritate redimunt iniquitas; et in timore Domini declinatur a malo.
1. *Humilitas* hic modestiam significat. Gloria fu-
giens sequitur. Hebreas lectionem qualem nos
habemus secutus hic est interpres, non Graecorum
qui vertunt ἀνορθότερα λόγια, ab (2), quod est re-
spondere. Tum vero et capita apud Graecos in hoc lib-
ro distincta alter, et multe sententiae aut omis-
sae aut additae, ut in ecclias fieri solet; que causa est cur
et eodem sententia in hoc libro diversa locis inveni-
mentur posite, quia ad plures quasi titulos referri
poterant. (Grotius.)
- CHAPITRE XVI.
1. C'est à l'homme à préparer son âme, et au Seigneur à gouverner sa langue.
 2. Toutes les voies de l'homme sont exposées à ses yeux, mais le Seigneur pese les esprits.
 3. Exposez vos œuvres au Seigneur, et il fera réussir vos pensées.
 4. Le Seigneur a tout fait pour lui, et le méchant même pour le jour mauvais.
 5. Tout homme insolent est en abomination au Seigneur, et lors même qu'il a les mains l'une dans l'autre il n'est point innocent.
 6. Le commencement de la bonne voie est de faire la justice, et elle est plus agréable à Dieu que l'immo-
lation des hosties.
 7. L'iniquité sera rachetée par la miséricorde et par la vérité, mais on évite le mal par la crainte du Seigneur.
- * Ce verset n'est pas dans l'hébreu, ni dans les Sentante.